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ABSTRAKT

Technologie se staly nedílným prvkem současné společnosti. Současný

přechod od průmyslové společnosti k informační společnosti je doprovázen

implementací nových technologií do každé části lidské činnosti. Zvyšující se

tlak na aplikaci informačních a komunikačních technologií v oblastech

kritické infrastruktury a jejich řídicích systémů, zapříčiňuje vznik nových

zranitelností. Tradiční přístupy pro zajištění bezpečnosti se stávají

neefektivními. Z tohoto pohledu je využití umělé inteligence další evolučním

krokem, který poskytuje robustní řešení i pro velmi rozsáhlé a komplexní

systémy. Tato disertační práce je zaměřena na oblast výzkumu v rámci

kybernetické bezpečnosti pro průmyslové řídicí systémy, které jsou četně

využívány v kritické infrastruktuře. Kybernetická bezpečnost průmyslových

řídicích systémů je z tohoto pohledu jedním z velmi důležitých druhů

bezpečnosti pro fungování moderního státu. Hlavním jádrem disertační práce

je vytvoření systému detekce anomálií, založeného na metodách strojového

učení ve specifické oblasti kybernetické bezpečnosti průmyslových řídicích

systémů. Zvláštní pozornost je poté věnována optimalizaci zvoleného řešení.

Výsledný systém detekce anomálií je vytvořen s ohledem na jeho autonomní

provoz a určitou míru interpretace kybernetických útoků.

ABSTRACT:

Technology has become an integral part of contemporary society. The

current transition from an industrial society to the information society is

accompanied by the implementation of new technologies in every part of

human activity. Increasing pressure to apply ICT in critical infrastructure and

their control systems creates new vulnerabilities. Traditional safety

approaches are becoming ineffective. From this perspective, the use of

artificial intelligence is another evolutionary step that provides robust

solutions for extensive and sophisticated systems. This dissertation focuses

on the field of cybersecurity research for industrial control systems that are

widely used in critical information infrastructure. Cybernetic protection for

industrial control systems is one of the most important types of security for a

modern state. The main core of the thesis is to create an anomaly detection

system based on machine learning methods in a specific area of cyber security

of industrial control systems. Special attention is then paid to optimization.

The resulting anomaly detection system is created concerning its autonomous

operation and some degree of cyber-attack interpretation.
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1. ÚVOD

Technologie v posledních několika dekádách zaznamenaly exponenciální růst

v oblastech nasazení, efektivity a funkcionality. Systémy založené na zmíněných

technologiích využívají automatizace, digitalizace, robotizace a jsou často

vzájemně propojeny s využitím vzdáleného řízení. Mluví se o revoluci v podobě

tzv. „Průmyslu 4.0“, který v budoucnu ovlivní většinu aspektů lidské společnosti.

Frank [1] ve své publikaci prezentoval základní atributy, ve kterých je Průmysl

4.0 uplatňován. Jedná se o integraci, řízení energií, vystopovatelnost (tzv.

„tracebility“), automatizaci, virtualizaci a flexibilitu pomocí technologií jako je

Internet věcí (IoT), „cloud computing“. „big data“ a analytika. Právě dvě

posledně jmenované oblasti („big data“ a analytika) jsou podle řady autorů

považovány za největší motory průmyslové revoluce 4.0. [1] Do této skupiny

řadíme techniky dolování dat („data mining“) a strojového učení („machine

learning“).

Mezi jeden ze základních prvků Průmyslu 4.0 patří automatizované a

autonomní systémy. Ty jsou využívány jako náhrada klasické lidské činnosti. To

má za následek, že jsou komunikačně propojovány i technologické celky, které

spadají do oblasti kritické infrastruktury (KI). Z tohoto důvodu jsou systémy KI

zatíženy značným tlakem z pohledu relativně nových hrozeb, jakými jsou

například kybernetické útoky, které se z historického hlediska stávají zásadní

hrozbou pro dnešní a budoucí společnost. Nebezpečnost jakékoliv hrozby je tím

markantnější, čím větší jsou dopady při jejím uskutečnění. V tomto ohledu lze

považovat KI za potencionálně nejvíce ohroženou oblast, jak z pohledu

privátních, tak státních aktérů. Destabilizace a ztráta funkčnosti KI může

zapříčinit vážné ohrožení životního prostředí, obyvatelstva, finančního sektoru,

popřípadě základních funkcí státu. Zvláště ohrožené jsou řídicí průmyslové

systémy (Industrial Control System – ICS), jelikož představují skupinu systémů

přímo ovlivňující fyzický svět. Z tohoto důvodu představují velmi ceněný cíl pro

mnoho útočníků. Výpadek těchto systémů má za následek ohrožení života a

zdraví obyvatelstva, základních služeb společnosti nebo životního prostředí.

Zásadní přehodnocení ICS kybernetické bezpečnosti bylo zapříčiněno působením

počítačového červa Stuxnet v roce 2010. [2]

Ochrana komplexních systémů, jako je ICS, skýtá nové výzvy pro odborníky

v oblasti kybernetické bezpečnosti. Ochránit systémy, které v reálném čase

generují statisíce multidimenzionálních záznamů za poměrně krátkou dobu je

velice náročný úkol na čas i prostředky. Z tohoto důvodu je vhodné využít technik

umělé inteligence v podobě dolování dat a strojového učení.

Vzrůstající hrozba kybernetických útoků je reflektovaná celou řadou států.

V rámci Evropské unie (EU), ale i celosvětově, lze vidět zřetelný trend

v koncepčním začlenění řešené problematiky kybernetické bezpečnosti mezi

strategické cíle státu. Mezi první země EU, které přijaly ucelenou strategii pro
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kybernetickou bezpečnost, patří Slovensko, Německo, Francie, Litva, Anglie a

také Česká republika (ČR). Přičemž první nasazení CERT (Computer Emergency

Response Team) nastalo v Litvě a Lotyšsku. V případě ČR byl CERT zřízen

v roce 2011, čímž byla zvýšena schopnost řešení kybernetických incidentů na

úrovni státu. Kybernetická bezpečnost ČR je řešena uceleným právním

předpisem ve formě zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a

prováděcích vyhlášek č. 316/2014 Sb., vyhláška o kybernetické bezpečnosti a č.

317/2014 Sb., vyhláška o významných informačních systémech a jejich

určujících kritériích, které řeší komplexně otázku kybernetické bezpečnosti a

stanovuje dva pilíře zajišťující budoucí kybernetickou bezpečnost v ČR.

Předložená disertační práce je zaměřena na detekci anomálií v oblasti

průmyslových řídicích systémů z pohledu kybernetické bezpečnosti. Důraz je

kladen na respektování specifik ICS systémů. Ty jsou často rozdílné od

požadavků běžně využívané výpočetní techniky. Pro detekci anomálií jsou

využity metody, techniky a algoritmy vztahující se ke strojovému učení a

dolování dat. Každý ze zvolených postupů je podrobně analyzován

v následujících kapitolách. V závislosti na vybraném nastavení a vytvořené

hypotéze jsou vyhotoveny experimenty, které hodnotí zvolená řešení.
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2. ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU

Kybernetická bezpečnost se stala v uplynulých deseti letech jednou z hlavních

bezpečnostních otázek a problémů nejenom v tzv. „západní civilizaci“, do které

patří například Evropa nebo Spojené státy americké (USA), ale i pro zbytek světa.

Tento trend je popsán značnou řadou autorů [3], [4], [5], [6].

„Jedním z nejvíce problematických elementů kybernetické bezpečnosti je

rychlý a neustále se vyvíjející charakter útoků, rizik a hrozeb. Bezpečnostní

otázky musí být řízeny za účelem zajištění přežití a prosperování organizace.“ [6]

Z tohoto důvodu je nutné kybernetické hrozby vnímat nejenom na národní, ale

především na globální úrovni. Proto je zde potřeba národních i nadnárodních

organizací zabývajících se kybernetickou bezpečností. Mezi takové organizace

lze zařadit organizaci European Union Agency for Network and Information

Security (ENISA), která je pomyslným centrem pro sdílení odborných znalostí,

týkajících se kybernetické bezpečnosti v rámci EU.

Opomenout nelze značný počet organizací a asociací, zabývajících se

kybernetickou bezpečností. Mezi nejvýznamnější patří: Information Systems

Audit and Control Association (ISACA), Information Technology Infrastructure

Library (ITIL), The SANS Institute, International Information Systems Security

Certification Consortium (ISC), Forum of Incident Response and Security Teams

(FIRST), Information Systems Security Association (ISSA), Center for Internet

Security (CIS), National Association of ISACs, National Cyber Security

Alliance.

Oblast kybernetické bezpečnosti je v současnosti dynamický fenomén, který

zásadně ovlivňuje funkce současné společnosti. Z dosavadního vývoje lze


[…]


Friedmanův test 2.10998 0.06415

Podle Tab. 139 není nulová hypotéza zamítnuta. P-hodnota je vyšší než 5 %, a

tudíž mezi daty neexistuje statisticky významný rozdíl.
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Obr. 129: Friedmanův test včetně Nemenyiho kritické vzdálenosti pro různá

nastavení algoritmů strojového učení v rámci kybernetického útoku – CA3_8.

[vlastní zdroj]

Na Obr. 129 je proveden Friedmanův test pro určení pořadí jednotlivých

kombinací technik pro úpravu dat na základě hodnotících kritérií. Mezi

jednotlivými alternativami zpracování dat není významnější rozdíl v rámci tohoto

kybernetického útoku.

Tab. 140 – Výsledky statistiky pro Friedmanův test v rámci kybernetického

útoku – CA3_9 – testování všech algoritmů. [vlastní zdroj]

Testovací statistika p-hodnota

Friedmanův test 2.27615 0.04714

Podle Tab. 140 je nulová hypotéza zamítnuta. P-hodnota je nižší než 5 %, a tudíž

mezi daty existuje statisticky významný rozdíl.
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Obr. 130: Friedmanův test včetně Nemenyiho kritické vzdálenosti pro různá

nastavení algoritmů strojového učení v rámci kybernetického útoku – CA3_9.

[vlastní zdroj]

Na Obr. 130 je proveden Friedmanův test pro algoritmy strojového učení

(neuronová síť, LSTM, IF) pro nastavení hyperparametrů podle optimalizačních

algoritmů. V rámci tohoto kybernetického útoku neexistuje algoritmus

strojového učení, který by se významně negativně odlišoval od ostatních

algoritmů. Nejblíže k tomu má algoritmus LSTM nastavený pomocí RS

algoritmu (data5). Oproti tomu, lze identifikovat algoritmus IF, který je

nastavený pomocí evolučního algoritmu (data3) a algoritmus IF, který je nastaven

pomocí algoritmu TPE (data9), jako zástupce s nejlepšími detekčními

schopnostmi z množiny algoritmů.
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Příloha H: Porovnání metriky MFPR pro jednotlivá řešení v

rámci jejich ověření.

Porovnání metriky MFPR pro jednotlivá řešení v rámci jejich

ověření – dataset 2

Na Obr. 131 jsou zobrazeny výsledky metriky MFPR pro jednotlivé zástupce

v rámci kybernetického útoku CA2_7. Z výsledků lze identifikovat nejlepšího

zástupce, který se odlišuje od ostatních zástupců. Nejlepším zástupcem je

algoritmus IF nastavený pomocí evolučního algoritmu (medián: 0.008).

Obr. 131: Porovnání metriky MFPR pro jednotlivé kombinace algoritmu

strojového učení a optimalizačních algoritmů pro kybernetický útok – CA2_7.

[vlastní zdroj]

Na Obr. 132 jsou zobrazeny výsledky metriky MFPR pro jednotlivé zástupce

v rámci kybernetického útoku CA2_8. Z výsledků lze identifikovat nejlepšího

zástupce, který se odlišuje od ostatních zástupců. Nejlepším zástupcem je

algoritmus IF nastavený pomocí evolučního algoritmu (medián: 0.003).
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Obr. 132: Porovnání metriky MFPR pro jednotlivé kombinace algoritmu

strojového učení a optimalizačních algoritmů pro kybernetický útok – CA2_8.

[vlastní zdroj]

Na Obr. 133 jsou zobrazeny výsledky metriky MFPR pro jednotlivé zástupce

v rámci kybernetického útoku CA2_9. Z výsledků lze identifikovat nejlepšího

zástupce, který se odlišuje od ostatních zástupců. Nejlepším zástupcem je

algoritmus IF nastavený pomocí evolučního algoritmu (medián: 0.004).
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Obr. 133: Porovnání metriky MFPR pro jednotlivé kombinace algoritmu

strojového učení a optimalizačních algoritmů pro kybernetický útok – CA2_9.

[vlastní zdroj]

Porovnání metriky MFPR pro jednotlivá řešení v rámci jejich

ověření – dataset 3

Na Obr. 134 jsou zobrazeny výsledky metriky MFPR pro jednotlivé zástupce

v rámci kybernetického útoku CA3_7. Z výsledků lze identifikovat nejlepšího

zástupce, který se odlišuje od ostatních zástupců. Nejlepším zástupcem je

algoritmus IF nastavený pomocí evolučního algoritmu (medián: 0).
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Obr. 134: Porovnání metriky MFPR pro jednotlivé kombinace algoritmu

strojového učení a optimalizačních algoritmů pro kybernetický útok – CA3_7.

[vlastní zdroj]

Na Obr. 135 jsou zobrazeny výsledky metriky MFPR pro jednotlivé zástupce

v rámci kybernetického útoku CA3_8. Z výsledků lze identifikovat dva nejlepší

zástupce, kteří se odlišují od ostatních zástupců. Těmito zástupci jsou: algoritmus

IF nastavený pomocí evolučního algoritmu, IF algoritmus nastavený podle TPE

(medián: 0).
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Obr. 135: Porovnání metriky MFPR pro jednotlivé kombinace algoritmu

strojového učení a optimalizačních algoritmů pro kybernetický útok – CA3_8.

[vlastní zdroj]

Na Obr. 136 jsou zobrazeny výsledky metriky MFPR pro jednotlivé zástupce

v rámci kybernetického útoku CA3_9. Z výsledků lze identifikovat dva nejlepší

zástupce, kteří se odlišují od ostatních zástupců. Těmito zástupci jsou: algoritmus

IF nastavený pomocí evolučního algoritmu, IF algoritmus nastavený podle TPE

(medián: 0).
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Obr. 136: Porovnání metriky MFPR pro jednotlivé kombinace algoritmu

strojového učení a optimalizačních algoritmů pro kybernetický útok – CA3_9.

[vlastní zdroj]
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