Stanovisko školitele k disertační práci

Student DSP: Ing. Jan Vávra

Školitel: doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.

Konzultant: doc. Ing. Martin Hromada, Ph.D.

Student Ing. Jan Vávra zahájil studium v doktorském studijním programu Inženýrská informatika v září 2014. Školícím pracovištěm mu byl Ústav bezpečnostního inženýrství. Jednotlivé zkoušky, dané individuálním studijním plánem, složil včas. Po dohodě se školitelem, konzultantem a na základě jednání oborové rady DSP Inženýrská informatika se rozhodl zpracovat disertační práci na téma „**Specifika kybernetické bezpečnosti organizace**“. Motivací k zvolenému tématu mu byl dlouholetý odborný zájem o bezpečnost v prostředí informatiky. Na základě rešerše současného stavu poznání se rozhodl zaměřit své odborné úsilí do oblasti kybernetické bezpečnosti v prostředí průmyslových řídicích systémů. Postupnými kroky získával čím dále větší penzum znalostí o problematice kybernetické bezpečnosti a zejména kybernetických útoků při zajištění vzdáleného řízení technologických celků prvků a systémů kritické infrastruktury.

Mezinárodní rozměr v poznávání problému kybernetické bezpečnosti mu umožnily tři zahraniční výjezdy na odborná pracoviště v Řecku, Itálii a zejména v Nizozemí. Zde se zacítil na možnosti odhalování kybernetických útoků na základě vyhledávání komunikačních anomálií. Uvědomil si, že k detekci anomálií lze využít umělé inteligence a zejména strojové učení. Uvedená platforma se v odborné literatuře popisovala, avšak na rozsáhlejší výzkum v dané oblasti nenarazil. Proto se rozhodl jít touto cestou.

Vzhledem k tomu, že jeho předchozí magisterské studium bylo zaměřeno do jiných oblastí, musel samostatně proniknout do oblasti umělé inteligence a strojového učení. Rovněž si musel osvojit řadu programovacích nástrojů, které mu umožnily realizovat potřebné experimenty. Vzhledem k tomu, že se jednalo o výpočetně náročné experimenty, využil pro jejich realizaci národní síť gridové infrastruktury MetaCentrum. Výsledky experimentů mu umožnily konfigurovat systém detekce anomálií. Prostředí následně využil k ověření funkčnosti systému detekce anomálií při odhalování kybernetického útoku v referenčním datasetu.

Disertant zpracoval disertační práci na téma „**Návrh a ověření systému detekce anomálií založeného na strojovém učení v průmyslových řídicích systémech**“. Základem je práce je systém detekce anomálií, využívající algoritmy strojového učení a optimalizační techniky ve spojitosti s metodou multikriteriálního rozhodování. Součástí výsledků práce je také část, umožňující interpretaci výsledků získaných prostřednictvím systému pro detekci kybernetických útoků. Pro samotné reálné nasazení je důležité rozhodnout, je-li anomálie v důsledku kybernetického útoku, nebo se jedná o poruchu v komunikaci. Jak pro svůj výzkum, tak pro ověření výsledků disertant využil experimentálních i reálných komunikačních datasetů, poskytnutých zahraničními odbornými pracovišti.

Předložená disertační práce se svým charakterem řadí k teoreticko-systémovým pracím, s aplikačním potenciálem. Formální úroveň práce je vysoká, její členění, korektnost a srozumitelnost nemá výraznější nedostatky. Práce je napsána v českém jazyce a má celkový rozsah 274 stran, je rozčleněna do 6 kapitol, z nichž zejména 5. a 6. kapitolu lze považovat za přínos autora v teoretické a aplikační oblasti. Součástí disertační práce je 8 příloh, v nichž jsou

soustředěny především výsledky experimentů, či další rozsáhlá posouzení. V průběhu studia doktorand publikoval 17 prací, které přispěly k rozvoji problematiky kybernetické bezpečnosti s využitím detekce anomálií a strojového učení. V průběhu studia se rovněž aktivně zapojil do řešení dvou projektů bezpečnostního výzkumu, financovaných MVČR. I zde měl několik publikačních výstupů.

Student se vědecké práci věnoval cílevědomě a iniciativně. Kontakt se školitelem i konzultantem byl pravidelný, konstruktivní a cílevědomý. Velmi oceňuji odborný zápal disertanta, schopnost teoretického i aplikačního uvažování a odvahu konfrontovat své poznatky s odbornou komunitou. Pozitivem studia bylo rovněž absolvování odborných stáží na zahraničních pracovištích.

Konstatuji, že z mého pohledu je úroveň předložené disertační práce velmi dobrá, s dostatečným přínosem pro vědu i praxi. Doktorand prokázal velmi dobré znalosti v oboru a stanovené cíle práce byly splněny. Disertační práce byla zkontrolována na plagiátorství, na základě výsledků kontroly mohu konstatovat, že práce je původní a nevykazuje shodu s žádným dokumentem, tudíž není plagiát. V souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách doporučuji disertační práci Ing. Jana Vávry k obhajobě.

Ve Zlíně 2. prosince 2020

doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.